



Snyd og plagiat

I undervisningen og ved eksamen skal det, du afleverer eller fremlægger, være din egen og selvstændige besvarelse. Hvis du afleverer en besvarelse, hvor dele eller det hele ikke er dit eget arbejde, vil det blive betragtet som snyd.

Der er undtagelser, fx kan det være et krav i undervisningen, at flere kursister arbejder sammen om en opgave, og i nogle fag kan eller skal der udarbejdes et fælles eksamensprodukt. Det er vigtigt, at du er opmærksom på, hvornår du skal aflevere eget selvstændigt arbejde, og hvornår du kan eller skal samarbejde med andre om afleveringer og eksamensprojekter.

En selvstændig besvarelse indebærer, at du selv indsamler, bearbejder og strukturerer det indsamlede materiale, og at du formidler din erhvervede viden med egne ord. Din viden bygger naturligvis på bøger, artikler osv. som er skrevet af andre, og det må du gerne bruge, men du skal lave litteraturhenvisninger, så lærer og censor kan se, hvilket materiale, du har brugt.

Det betragtes som snyd, hvis du:

- bruger dele af eller hele opgaver, som allerede er bedømt.
- afleverer noget i eget navn, som er kopieret fra fx Studieportalen eller fra dine kammeraters afleveringer (plagiat)
- skriver tekst af fra lærebøger og andet materiale uden litteraturhenvisning.
- lader andre lave din opgave, herunder også Chatbot og andre AI-værktøjer.
- kommunikerer med andre, når du sidder i forberedelseslokalet (til eksamen) på skolen.

Snyd til prøver og eksamen

Som nævnt skal det du afleverer ved en prøve eller eksamen være din egen selvstændige besvarelse - medmindre andet fremgår af reglerne for eksamen i det enkelte fag.

Du må ikke få uretmæssig hjælp fra andre til eksamen – og du må ikke hjælpe andre med deres besvarelser.

Du må ikke benytte ikke-tilladte hjælpemidler til eksamen.

Det er derfor vigtigt, at du holder dig orienteret om tilladte hjælpemidler i de enkelte fag. Det kan du gøre på skolens intranet <https://start.vucfyn.net/Network?networkId=-999&threadId=80292&view=content> og på holdet undervisningsplatform (vucfyn.net).

HF & VUC FYN monitorerer brugen af internet under eksamen. Det gør vi ved at bruge programmet ExamCookie, der holder øje med, hvad du bruger din computer til undervejs i eksamen. Programmet skal installeres på din computer i god tid inden eksamen begynder. Læs typiske spørgsmål og svar om brugen af ExamCookie på [Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside](#).

Snyd ved eksamen og prøver vil jf. den almene eksamensbekendtgørelse [§ 20](#) umiddelbart blive sanktioneret med bortvisning fra prøven eller tildeling af karakteren -3. Bortvisning fra prøven indebærer, at en eventuel afgivet karakter bortfalder, og at du skal til prøve i faget igen. Ved gruppeafleveringer udelukkes alle i gruppen som udgangspunkt fra eksamen, hvis en enkelt kursist tages i snyd.

Sanktioner gælder både snyd ved mundtlige og skriftlige prøver.

Bemærk: Alle eksamensopgaver, der bliver afleveret via Netprøver.dk, herunder SSO, SRO og SRP-opgaver, kontrolleres for plagiat (brug af andres tekster).

Snyd i undervisningen

Formålet med det skriftlige arbejde i undervisningen er at styrke dine skrivekompetencer og forberede dig til eksamen.

Gennem feedback og bedømmelse af dine skriftlige afleveringer i undervisningen bliver dit arbejde løbende evalueret, så du kan blive dygtigere.

En opgavebesvarelse, som ikke er udtryk for dit eget selvstændige arbejde, opfylder ikke formålet med det skriftlige arbejde og kan derfor ikke evalueres eller bedømmes. Det giver ikke mening, at læreren skal bedømme noget, du ikke selv har lavet.

Du vil typisk blive bedt om at lave opgaven igen. Du kan derudover få en pædagogisk tilrettevisning eller skriftlig advarsel.

Ved flere tilfælde af snyd og plagiat kan sanktionerne være midlertidig udelukkelse fra undervisningen i op til 10 dage, tab af retten til at gå til prøve eller overflytning til en anden afdeling.

Grove eller gentagne tilfælde af snyd i undervisningen kan medføre bortvisning fra uddannelsen.

Terminsprøver, årsprøver og andre interne prøver er del af undervisningen og dermed omfattet af reglerne for *Snyd i undervisningen*.